Kushtet skajshmërisht të vështira të shqiptarëve të Kosovës para
Luftës së Dytë Botërore, bënë që jo vetëm njerëz të thjeshtë nga populli
por edhe intelektualë e personalitete shqiptare me të kaluar patriotike të
spikatur, të bashkëpunonin me strukturat politike dhe ushtarake të

16 Fletorja Zyrtare, Nr. 129, 29 gusht 1941. Me Dekretin Mbretëror Nr. 264,
dt. 12 gusht 1941-XIX, pjesa më e madhe e Kosovës u bashkua me Mbretërinë
Shqiptare dhe u caktuan kufijtë e saj.

17 N. Plasari, “Politika e udhëheqjes...”, f. 82.